INDICAÇÃO N° CM: 1421 / 2025

                                                                                       Divinópolis, 28 de  Março de 2025

Exmo. Sr.
Vereador  Israel da Farmácia
DD.  Presidente da Câmara Municipal
Nesta

                        Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência
depois de ouvido o soberano plenário, que seja enviada a indicação anexa ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo, para que encaminhe à secretaria responsável o pedido para
que  seja  instalada  uma  faixa  elevada  para  travessia  de  pedestres  na  Escola  Municipal  João
Epiphanio Pereira, localizada na Rua Gonçalves Dias, 414, Bairro Porto Velho, Divinópolis - MG,
CEP 35500-434.

        Justificativa

O pedido de instalação de uma faixa elevada para travessia de pedestres na Escola Municipal João
Epiphânio Pereira visa garantir maior segurança para os alunos, professores e demais pedestres que
transitam pela região. A rua Gonçalves Dias, onde a escola está localizada, apresenta um fluxo
considerável de veículos, tornando a travessia perigosa, especialmente nos horários de entrada e saída
escolar. A instalação de uma faixa elevada contribuiria para a redução da velocidade dos veículos e
aumentaria a visibilidade dos pedestres, prevenindo acidentes e proporcionando um ambiente mais seguro
para a comunidade escolar e os moradores do bairro Porto Velho. Além disso, a medida está em
conformidade com as normas de acessibilidade, promovendo o direito de mobilidade segura para todos.

Diante do exposto, solicito  a aprovação desta solicitação, visando o melhor para a comunidade.

Cordialmente;

                  _______________________________
               Vereador    Welington Well

                                                                   Partido Progressistas

   Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8247 – Fax: 2102-8248

Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                                                       e-mail: ver.welingtonsilva@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 28/03/2025 às 17:08:59

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

26O        Q09        EV5        O9R

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/26O-Q09-EV5-O9R

		2025-03-28T17:10:05-0300
	Assinatura Betha Cloud WELINGTON GERALDO DA SILVA - 04380969673
	Betha Sistemas